ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3165/UBND-THVX Tuyên Quang, ngày  11 tháng  8  năm 2022

V/v tổ chức Tết Trung thu
năm 2022

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;

- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 3037/LĐTBXH-TE ngày 09/8/2022 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2022 (có Văn bản

gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố: Căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương, đơn vị tổ chức vui đón Tết

Trung thu cho trẻ em bảo đảm an toàn, lành mạnh, thiết thực, tiết kiệm; quan tâm

đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu

số, vùng sâu, vùng xa, trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan vận động các nguồn lực, tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ

em tại cộng đồng dân cư, cơ sở giáo dục, cơ sở nuôi dưỡng trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa,

trẻ em mồ côi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19; theo dõi, tổng hợp, báo

cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả tổ

chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2022 trên địa bàn tỉnh trước ngày

23/9/2022.

3. Sở Y tế: Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022; phát hiện

và xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Công Thương: Chủ trì phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ,

Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát,

ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm,

đồ chơi, trò chơi có tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy

hiểm, không phù hợp với trẻ em.

 .

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn các cơ

quan thông tin, báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tổ chức phổ biến, tuyên

truyền chính sách của Nhà nước liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

6. Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tăng cường nội

dung, thời lượng, chương trình, sân chơi dành cho trẻ em trên các phương tiện

thông tin, truyền thông và các hoạt động văn hóa, nghệ thuật vào dịp Tết Trung

thu; đăng tải thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước và các hoạt động Tết

Trung thu của trẻ em trên địa bàn tỉnh.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ

chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi để giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa tốt

đẹp, đặc sắc của dân tộc, phù hợp với điều kiện đặc thù của địa phương; thanh

tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời việc cung cấp, lan truyền các nội dung

thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn

diện của trẻ em.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo tổ chức các hoạt động Tết Trung thu

năm 2022 cho trẻ em trong các trường mầm non, tiểu học, phổ thông trên địa

bàn tỉnh gắn với các hoạt động trong năm học mới thiết thực và vui tươi, đảm

bảo an toàn, lành mạnh, hiệu quả, tiết kiệm.

9. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Chỉ đạo các cơ quan chức năng,

xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động trong dịp Tết Trung thu năm 2022 trên

địa bàn. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em tại

cộng đồng; vận động các tổ chức, cá nhân tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà

cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em trong gia đình chính sách, trẻ em thuộc

hộ nghèo, trẻ em vùng sâu, vùng xa...

Yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện

với Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổng hợp)

trước ngày 20/9/2022./.
.

Nơi nhận:
- Bộ Lao động TB và XH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như trên; (thực hiện)
- Công an tỉnh;
- Cục Quản lý thị trưởng;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- PCVP UBND tỉnh Ngô Mạnh Hùng;
- Lưu VT, THVX (Chiến).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

 .

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T17:11:59+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-11T17:12:19+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!